ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1982/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
ações  tomadas  a  fim  de  que  a  obra  de  drenagem  e  pavimentação  da  rua  Manoel
Bernardes, bairro Itaipava, seja retomada e conclusa o mais breve possível.

JUSTIFICATIVA:

Ocorre que a referida obra está paralisada, obra esta financiada em dólar pelo Fonplata,
orçada em R$ 5 milhões. Como pode ser visualizado no link https://fb.watch/dkGZ6MCjS_/,
a obra de pavimentação da via, que dá acesso ao Canil Municipal e ao Centro de Inovação,
teve início em maio de 2020, e a previsão de entrega era dezembro do mesmo ano.
No entanto,  o  mato  está  tomando conta  da  via,  o  que além do desperdício  de  dinheiro
público também é motivo de transtorno aos transeuntes.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE MAIO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​